dimidium mansum cum suis appendiciis una cum mancipiis, de jure nostro in jus dominationis.

687 *Ibid.* : *Opto ergo misericordiam Dei et omnium sanctorum, ac venerabilissimis martyribus Crispino et Crispiniano, ut Dominus in aeternum per eorum intercessionem mihi largire dignetur mercedem de rebus et mancipia, quas ad sanctorum supradictorum martyrum concedere vel conscribere ac roborare jussimus.*

688 L'acte a d'ailleurs été établi le jour de la fête des saints Crépin et Crépinien [BHL 1990-1993].

689 Les deux manses de Verberie, cédés partiellement par le roi Carloman en 884, étaient destinés au luminaire et en vue d'un repas annuel commémorant la mort du roi. Voir le diplôme pour l'abbaye Saint-Crépin (10 décembre 884), éd. Félix GRAT, Jacques DE FONTRÉAULX, Georges TESSIER et Robert-Henri BAUTIER, *Recueil Louis II, Louis III et Carloman II*, n° 79 : *ea videlicet ratione ut annuatim die obitus nostri aeclesia ipsa luminaria et fratres ejusdem loci caritatem accipiant fraternam.*

690 Les revenus de la terre d'Hautefontaine et du manse de Vincelles serviront notamment à financer une réfection donnée aux moines chaque année, le 26 octobre, en mémoire du comte Héric. Voir la charte du comte Héric en faveur de Saint-Crépin (25 octobre 886), éd. Jean MABILLON, *Annales*, 3, p. 687, n° 29 : *ut VII kalendas novembris ad refectionem vel commemorationem nostram firmiter habeant.*

691 Le manse de la villa de Savy doit servir à l'entretien d'un autel dédié au Saint-Sauveur pour le salut des âmes du couple comtal, autel qui sera desservi par un prêtre. Voir *ibid.* : *ad altare, quod est constructum in ipsorum basilica in honore Domini et sancti Salvatoris. Ipsum mansum tradidi ad nostras rationes faciendas, vel ornamenta construenda : ut ipse sacerdos die quotidie ministerium pro salute animae meae ad ipsum altare ministret.*

692 *Ibid.* : *et viris magnificis firmare rogavit. S. Rodulfi filii sui. S. Geroldi nepotis. S. O. [texte manquant]. S. Odelrici nepotis. S. Warneri nepotis. S. Eirici nepotis. S. Teudrici vicecomitis. S. Raimundi. S. Nortberti. S. Rotberti. S. Ragenardi. S. Lantberti. S. Ragemberti. S. item Raimundi. S. Gerini.*

693 *Ibid.* : *Et si aliquis aliqua occasione fuerit intentus, quod minime futurum opto, si ego ipse, aut aliquis de heredibus vel proheredibus meis, certe quilibet extranea aut apposita vel emissa persona, aut judiciaria potestas, vel abba, seu quicumque locum tenuerit, qui contra hanc traditionem vel donationem [...] ullum unquam tempore venire [texte manquant] conatus fuerit, primitus iram Dei omnipotentis et sanctis martyribus accipiat, et a limina omnium sanctorum extraneus appareat, et illam maledictionem in se accipiat, quam Datan et Abiron, quos terra vivos deglutivit, et sit ille lepra percussus, sicut fuit Giezi puer Elisei, et inserat una cum*